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Pozvánka na jednání zastupitelstva 
v  pondělí 11. 11. 2024  od 18 hodin 
v zasedací místnosti úřadu městyse.

Foto I l. Ešpandrová
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agroshow Jakubovice
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slovo starosty

vážení spoluobčané,
až budete číst tyto řádky, budou nám 
do vánoc zbývat asi dva měsíce. Je sko-
ro neuvěřitelné, jak letošní rok rychle 
utekl. Přestože se pomalu začínáme při-
pravovat na vánoční akce, čeká nás ještě 
spousta práce na dokončení našich roz-

pracovaných akcí. 
Jednou z  nich 
jsou opravy míst-
ních komunikací. 
v  době, kdy se 
připravuje toto 
číslo zpravodaje, 
jsou již vyasfalto-
vány čtyři úseky 
v  Dolní Čerm-

né. K  asfaltování posledního úseku 
v  Jakubovicích dojde v  průběhu října. 
K posunutí došlo hlavně kvůli sklizni ze-
mědělců, aby nedošlo k poškození nově 
položeného asfaltu. 
v  současné době je realizována polní 
cesta C 27. Jedná se o asfaltovou cestu 
včetně nového podloží. Nyní se řeší prv-
ní etapa  z  Bídy po stodolu u  č.  p.  . 83. 
Investorem akce je státní pozemkový 
úřad Čr. v případě, že nedojde k zásad-
ním problémům, hlavně z pohledu po-
časí, budeme moci na začátku listopadu 
2024 jezdit již po novém asfaltu. Městys 
v  dané trase zároveň řeší přípravu pro 
nové veřejné osvětlení, kterou budeme 
realizovat v měsíci říjnu 2024. 
Na realizaci cesty C 27 navazuje naše 
další stavba, a  to jsou „terénní úpravy 
na pozemku parcelní číslo 8351 (trvalý 
travní porost) v katastrálním území Dol-
ní Čermná“. Jedná se o  pozemek pod 
poldrem v aZas, kdy zemina na vyrov-
nání pozemku pochází právě ze stavby 
cesty C 27. v průběhu srpna a září jsme 
řešili stavební povolení. Po úpravě po-
vrchu bude uvedený pozemek využíva-
ný pro volnočasové aktivity. 
stále dokola odkládaným projektem je 
realizace nového veřejného osvětlení 
s  názvem „veřejné osvětlení sídliště 
nad školou“. Ustavičně jednáme se spo-
lečností Nordic telecom o  tom, aby 
uvedená firmy do našeho výkopu reali-
zovala přípolož optického kabelu, čímž 
by mohli mít obyvatelé daného území 
v  následujícím období přístup ke sta-
bilnímu vysokorychlostnímu připojení 

k  internetu. Celou záležitost neustále 
komplikovaly realizační náklady a v ne-
poslední řadě i  následný prodej spol. 
Nordic telecom novému vlastníkovi.  
Městys je se svým projektem dávno 
připravený. v  dané věci jsme nechtěli 
dojít do stavu, že území „rozkopeme“ 
dvakrát. Přesto nám již v dané věci do-
šla trpělivost. Nejdéle v listopadu 2024 
bude vyhlášeno výběrové řízení a  na 
jaře 2025 bude zahájena realizace. Je na 
novém majiteli zmíněné firmy, aby do 
uvedené doby stihl dokončit přípravu 
své investice. 
Další připravovanou akcí je „oprava 
střechy tělocvičny“. v  září 2024 jsme 
intenzivně pracovali na stavebním 
povolení, které se nám podařilo získat. 
Zároveň jsme na uvedenou akci podali 
žádost o  dotaci na Národní sportovní 
agenturu do výzvy „Kabina“, která byla 
vyhlášena 5. září 2024. Naším záměrem 
bylo realizovat opravu ještě v letošním 
roce, ale s  ohledem na situaci ve sta-
vebnictví a dodávky materiálu nechce-
me riskovat, že střecha bude „otevřena“ 
v zimních měsících. Proto rada rozhod-
la, že na přelomu října a listopadu 2024 
bude vyhlášeno výběrové řízení a reali-
zace bude zahájena od 1. 4. 2025. 
od 1. 9. 2024 probíhá realizace akce 
„rekonstrukce multifunkčního hřiště 
v  aZas“, na kterou jsme získali dotaci 
z  Národní sportovní agentury. Práce 
probíhají dle harmonogramu a mají být 
ukončeny do konce října 2024. 
Další realizovanou akcí je „Půdní ve-
stavba a stavební úpravy objektu č. p. . 
226 v Dolní Čermné“. v rámci této stav-
by budou vybudovány čtyři nové byty 
v  podkroví budovy a  v  přízemí dojde 
k  rekonstrukci bývalé kotelny na dva 
nebytové prostory. v  současné době 
probíhají veškeré přípravné práce, ob-
jednávání materiálů, řešení detailů atd. 
s  cílem, abychom vše měli co nejvíce 
připravené a práce mohly proběhnout 
co nejrychleji od jejich skutečného 
zahájení. Hlavním důvodem daného 
postupu je, pokud možno, co nejmen-
ší omezení nájemníků daného domu.  
akce musí být dokončena do konce 
května 2025. 
Jak již jsem uvedl výše, v září 2024 ozná-
mila Národní sportovní agentura pod-
mínky dotační výzvy „Kabina“, která 
je vyhlášena od září 2024 do listopadu 
2024. vzhledem k tomu, že každá obec 
do 3 000 obyvatel má možnost se „při-

hlásit“ o 2,8 mil. Kč dotace (maximálně 
2 mil. Kč na jeden projekt, o  2 mil. Kč 
bylo námi už požádáno na opravu 
střechy tělocvičny), rozhodla rada 
o podání dotace na workoutové hřiště, 
které bude umístěno na pozemku tJ 
Dolní Čermná u  vjezdu do areálu (nad 
volejbalovými kurty). Bylo nezbytné 
vyřešit stanovisko stavebního úřadu, 
projektovou dokumentaci, rozpočet, 
smlouvu o výpůjčce pozemku, souhlas 
majitele pozemku atd. Nakonec se vše 
podařilo zajistit a žádost o dotaci jsme 
podali ještě v září 2024. Předpokládané 
rozpočtové náklady akce jsou cca 1 mil. 
Kč. Případná realizace akce je plánova-
ná v roce 2025. 
Na konci srpna bylo dokončeno dopl-
nění dětského hřiště u  školní jídelny 
o další dva herní prvky. akce byla reali-
zována s podporou Pardubického kraje 
z programu obnovy venkova. 
samostatnou kapitolou je příprava na 
zasíťování pozemků pro výstavbu ro-
dinných domů v území „v ráji“. Žádost 
o  stavební povolení jsme podali ke 
konci června 2024. Dne 6. 9. 2024 bylo 
zahájeno vodoprávní řízení. samotné 
stavební řízení ještě nebylo zahájeno. 
Dne 12. 9. 2024 nám byla projektantem 
oficiálně předána projektová doku-
mentace, včetně položkového roz-
počtu. Nyní musíme počkat na vydání 
stavebního povolení. Doufám, že řízení 
proběhne bez problémů a  nebudeme 
muset řešit žádné problémy, z kterých 
by vyplynula nutnost upravit projekto-
vou dokumentaci a rozpočet. Po získání 
stavebního povolení bude nezbytné 
z rozpočtu stanovit cenu za m2 parcely. 
Poté budou následovat další plánova-
né kroky. Je pravda, že tento projekt 
má obrovský skluz. Je nezbytné znovu 
zopakovat, že městys na tom nenese 
v  dané chvíli žádnou vinu. Zpoždění 
s dodáním projektové dokumentace ze 
strany projektanta bude řešeno vyfak-
turováním příslušného penále.  
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v  posledních měsících řešíme čím dál 
častěji větší rozsah poškozování majet-
ku městyse. ať už to bylo úmyslné pro-
kopnutí dveří na veřejných záchodech, 
jejich znečištění, vyplavení, rozbití vý-
věsných vitrín na náměstí, poškozování 
majetku v  aZas  atd. Poslední kapkou 
pro mě bylo zjištění stavu sportovního 
hřiště u  školy. to, že může při sporto-
vání dojít k  nějakému nechtěnému 
poškození sportoviště, lze přijmout. 
ovšem to, že někdo odšroubuje a od-
nese si napínače lanek, šrouby z  dře-
věných mantinelů, ohne hliníkové tyče 
na brankách, je opravdu už za hranou. 
smyslem vybudování uvedeného hři-
ště bylo, aby děti měly volný přístup 
na sportoviště i  ve svém volnu. to, že 
nejsou schopny se k danému majetku 
chovat zodpovědně, je nezbytné řešit. 
Proto byla věc nahlášena na PČr. Dále 
došlo do provedení oprav způsobe-
ných vandalismem k  dočasnému uza-
vření hřiště. Následovat bude změna 
v  provozování daného hřiště. Nejen 
výše uvedené záležitosti mě utvrzují 
v tom, že je skutečně nezbytné zajistit 
i u nás, v Dolní Čermné, kamerový sys-
tém. osobně jsem v  minulosti nebyl 
zastáncem uvedeného opatření, bo-
hužel současné dění potvrzuje, že není 
jiné efektivní cesty, jak chránit obecní 
majetek. 
Další významnou akcí je změna systé-
mu odpadového hospodářství, který 
bude spuštěn od 1. 1. 2025. v srpnu ob-
drželi všichni vlastníci nemovitostí in-
formační dopis, ve kterém jsou popsá-
ny všechny důvody, které nás vedou ke 
změně systému. K  čipování popelnic 
na směsný komunální odpad dojde při 
posledním svozu 25.  října 2024. Co se 
případně nestihne, bude dočipováno 
při dalším svozu 8. listopadu 2024. 
v první polovině listopadu 2024 plánu-
jeme předávání popelnic na separova-
ný odpad obyvatelům. Změna systému 
je opravdu nezbytná, v  případě, že 
bychom tak neučinili, museli bychom 
se smířit s  velkým nárůstem poplatku 
za likvidování odpadu. Naším cílem je 
tento udržet na co nejnižší úrovni. 
Do konce roku nás čeká spousta prá-
ce a  já pevně doufám, že se nám vše 
naplánované, s  vaší pomocí, podaří 
zrealizovat. 

Petr Helekal 
starosta

foto: E. Svobodová 

s  konsolidací veřejných rozpočtů. 
Městys byl finančním úřadem upo-
zorněn, že podle stávající obecně 
závazné vyhlášky z  roku 2015 není 
možné již dále postupovat a  pro 
zdaňovací období roku 2025 je 
nutné vydat vyhlášku novou. Při 
přípravě nové vyhlášky bylo zámě-
rem městyse zachovat daňovou 
výtěžnost z  předcházejícího roku, 
aby nedošlo k  výraznému propadu 
příjmu městyse, neboť tato daň je 
v  rámci rozpočtového určení daní 
100% příjmem obce. v  tomto smy-
slu také byly nově nastaveny místní 
koeficienty daně z  nemovitých 
věcí tak, aby daň pro nadcházející 
období poplatníky nijak výrazně 
nezatížila. vlastníci nemovitostí ne-
musí v  souvislosti s přijetím obecní 
vyhlášky ani podávat nové daňové 
přiznání; přepočty provede finanční 
úřad z úřední povinnosti.                
v další části programu podal starosta 
podrobné informace o  investičních 
a  neinvestičních akcích a  opravách 
a  o  připravovaných akcích. Prová-
dějí se opravy místních komunikací. 
Koncem měsíce června byla podá-
na žádost o  stavební povolení pro 
výstavbu v  ráji. Projektantem nám 
také byla oficiálně předána projek-
tová dokumentace včetně rozpočtu. 
Investorem státním pozemkovým 
úřadem Čr bylo předáno staveniště 
akce „Polní cesta C 27“, kterou na 
základě výběrového řízení realizuje 
spol. strabag,  a.  s. Byly podány žá-
dosti o dotaci na Národní sportovní 
agenturu v  rámci výzvy „Kabina“, 
a  to na opravu střechy tělocvičny 
a na vybudování workoutového hři-
ště v  aZas. Probíhají bourací a  pří-
pravné práce akce „Půdní vestavba 
a stavební úpravy objektu č. p. . 226“.        
v  závěru jednání pak starosta po-
děkoval místní jednotce sDHo 
za nasazení, pohotovost, pomoc 
a  spolupráci během zářijových dnů 
při extrémních deštích. Dále vyslovil 
poděkování za spolupráci majite-
li rybníka, který vodu průběžně 
upouštěl a  vytvořil velkou retenční 
kapacitu. seznámil zastupitelstvo 
s  některými výstupy z  jednání po-
vodňové komise a  požadavky na 
opatření, která vyplynula ze zkuše-

Z  programu 13. jednání Zastupitel-
stva městyse Dolní Čermná, které se 
konalo dne 16. září 2024, vybíráme 
některé projednávané záležitosti:
Zpráva o činnosti rady byla podána 
za období od června do září 2024; 
konala se celkem čtyři jednání. s ob-
sahem jednotlivých usnesení, která 
rada v tomto období přijala, se mů-
žete seznámit v  podrobném  zápise 
z jednání zastupitelstva. 
ve finančních záležitostech zastupi-
telstvo vzalo na vědomí rozpočtové 
opatření č. 3 a rozpočtové opatření 
č.  4 a  seznámilo se se změnami 
rozpočtu na straně příjmů a výdajů. 
Projednalo a  schválilo poskytnutí 
individuálních dotací Římskokato-
lické farnosti Dolní Čermná na akci 
„Kostel sv. Jiří Dolní Čermná - oprava 
krovu a střechy“ na dokončení opra-
vy střechy kostela ve výši 300 tis. Kč 
a na akci „Kostel sv. Jiří Dolní Čerm-
ná - oprava fasády“ na etapu opra-
vy spodní část věže realizovanou 
v r. 2024, ve výši 200 tis. Kč. 
v majetkových záležitostech zastupi-
telé rozhodli o  převodech pozemků 
do vlastnictví soukromých osob: ppč. 
1045, ppč. 807/3 v  k. ú. Jakubovice 
a části ppč. 4127/5 v k. ú. Dolní Čerm-
ná. schválili odkoupení pozemků 
ppč. 32158/4 a 3219/1 v v k. ú. Dolní 
Čermná, které tvoří části místní ko-
munikace v novém sídlišti, do majet-
ku městyse. Zastupitelstvo projedna-
lo a  schválilo prodeje bytu č.  224/8 
a  bytu č.  224/9 v  bytovém domě 
č.  p.  . 224 do majetku Pardubického 
kraje. tyto byty bude užívat příspěv-
ková organizace Dětský domov Dolní 
Čermná, jejímž je kraj zřizovatelem, 
a  budou k  dispozici jeho klientům 
v  období, kdy z  dětského domova 
odcházejí a osamostatňují se.
Zastupitelé projednali a  schválili 
novou obecně závaznou vyhlášku 
městyse o  stanovení místních ko-
eficientů daně z  nemovitých věcí. 
K  jejímu přijetí došlo v  důsledku 
novely zákona o dani z nemovitých 
věcí, která byla přijata v  souvislosti 

vybráno ze zasedání
Zastupitelstva městyse
Dolní Čermná (13/2024 – ZM)
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oznámení 

Dolnočermenský zpravodaj bude od čís-
la 1/2025 dodáván pouze do poštovních 
schránek v  Dolní Čermné a  Jakubovi-
cích. Pokud máte zájem o zasílání zpra-
vodaje poštou na adresu mimo Dolní 
Čermnou, prosíme, kontaktujte paní 
Marii Macháčkovou, tel. 466 766 950. 

v Dolní Čermné na 
jedničku!

Extrémní srážky, které se prohnaly Čr, 
jsou za námi. Čermenka a  čermenský 
rybník se vrátily do svého normálu. Měli 
jsme štěstí, že úhrny srážek nebyly tako-
vé jako třeba v  Jeseníku. Přesto jejich 
množství bylo obrovské. Mám velkou 
radost, že nedošlo k  žádným zásadním 
škodám, na čemž mají obrovskou záslu-
hu zejména naši dobrovolní hasiči. Bez 
jejich práce si vůbec nedovedu předsta-
vit, jak bychom uvedenou situaci zvládli. 
tým v čele s Janem svobodou fungoval 
opravdu neuvěřitelně a patří jim obrov-

ské poděkování. Dále bych chtěl podě-
kovat majiteli rybníku, panu tomáši 
Plundrovi, za skvělou spolupráci. Prů-
běžné upouštění rybníku od úterního 
večera se ukázalo jako zcela zásadní. 
Ještě jednou všem, kdo pomáhali, velké 
díky. 

Petr Helekal, starosta
foto: L. Ešpandrová

Poděkování

Chceme poděkovat hasičům, panu sta-
rostovi a  zaměstnancům městyse, kteří 
byli od úterý až do dnešního dne v teré-
nu. Díky jejich úsilí a pečlivé, až neuvěři-
telné regulaci hladiny vody rybníku se 
jim podařil heroický výkon - udržet Čer-
menku téměř všude v korytě. Poděková-
ní patří i panu Plundrovi, který v upouš-
tění nechal hasičům volnou ruku.
Nezažili jsme v  Čermné povodeň 
v r. 1997, ale troufneme si říci, že co do 
množství vody se to mnoho nelišilo. 
Ještě jednou velké díky!

Bednářovi

Děkuji všem lidem, kteří se podíleli 
na velmi dobrém zvládnutí letošní 
živelné pohromy, která ohrožovala 
velkou část obyvatel Dolní Čerm-
né. Kontrolovaná regulace průtoku 
Čermenky byla zvládnuta naprosto 
brilantně, objevil se pouze spora-
dický 2. sPa. Nejaktivněji si počínali 
naši hasiči - bravo chlapi, jste skvělí!  

Ivana Mrštíková

Množí se dotazy ohledně povodňových 
škod. vězte, že naše hřiště celou situaci 
přežilo naprosto bez problémů a  již 
v pondělí na něm bylo možno trénovat. 
Celá Čermná situaci zvládla opravdu 
perfektně, na čemž mají podíl místní 
hasiči, majitel rybníka pan Plundra 
a vedení obce, které skvěle informovalo 
prostřednictvím sociálních sítí o aktuál-
ní situaci. všem patří díky nás všech. 

Filip Hampl

Zářijová povodeň

Řekněme si to na rovinu: Když si „příro-
da usmyslí“ a  nastane opravdu velká 
povodeň, nepomohou žádné přehrady, 
poldry ani rybníky. Při spoustě dalších, 
při rozumném ovládání odtoku však 
mohou významně přispět k  ochraně 
majetku i  obyvatelstva. a  to byl právě 
případ letošní povodně.
viděli jsme ve zprávách, že v oblastech, 
kde napršelo podstatně více než zde, 
voda napáchala obrovské škody a způ-
sobila lidské tragédie.
v  naší oblasti naštěstí pršelo o  něco 
méně, i  tak však k  dílčím škodám do-
šlo a  například některé domky v  okolí 
potoka měly více či méně zaplavené 
sklepy. Pokud by však nebyla přijata 
protipovodňová opatření, byly by škody 
podstatně vyšší.
Protože jsem v minulosti byl členem po-
vodňových orgánů bývalého okresního 
úřadu a následně orP lanškroun, mohu 
trochu porovnávat. a  je zcela neoddis-
kutovatelné, že od památné povodně 
v  roce 1997 se podmínky protipovod-
ňové ochrany nesmírně zlepšily. 
v  první řadě předpověď počasí a  po-
vodňové výstrahy. I velmi skeptičtí lidé 
letos uznávali, že Český hydrometeo-
rologický ústav odvedl precizní práci. 
Bohužel ne vždy se předpověď takto 
povede a přiznejme si, že stoprocentní 
předpověď nebude nikdy.
Druhým aspektem je informovanost 
a akceschopnost povodňových orgánů 
na všech stupních. Právě na základě 
zkušeností z  předchozích velkých po-
vodní se rapidně zlepšila vzájemná in-
formovanost mezi zasahujícími subjek-
ty, vybavenost těchto subjektů a  co je 
nejdůležitější, všechny zasahující složky 
a řídící orgány mnohem lépe věděly, co 

ností stavu povodňové aktivity. 
Zápis ze zasedání zastupitelstva je 
k  dispozici k  nahlédnutí na úřadu 
městyse nebo na webových strán-
kách www.dolni-cermna.cz (Úřad 
městyse – úřední deska – archiv ÚD).    
                                 

Hana Vágnerová
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mají dělat. 
věřme, že drtivá většina povodňových 
orgánů všech stupňů na základě čers-
tvých zkušeností zase posune svou pro-
tipovodňovou ochranu o  kus dál a  ne-
spokojí se konstatováním, že povodeň 
máme za sebou, tak teď budeme mít 
snad klid. to by bylo velmi krátkozraké 
jednání.
a  teď k  místní situaci. Mnoho práce, 
související s  protipovodňovou ochra-
nou není vidět. Nejviditelnější letos byla 
služba členů hasičské jednotky u důleži-
tých bodů pro sledování vodního průto-
ku. Na toku potoka nad rybníkem nejde 
průtok ovlivňovat, pouze poldr v Nepo-
mukách může trochu mírnit povodňo-
vou vlnu. od hráze rybníka po toku níže 
však již částečně regulovat průtok lze 
a  toho bylo využito zmíněnou činností 
hasičské jednotky. Přenosem informací 
a po dohodě s majitelem rybníka regu-
lovali stavidly odtok přes bezpečnostní 
přeliv tak, aby nedošlo k nekontrolova-
nému přetečení, ale zároveň aby se pod 
rybníkem voda, pokud možno, neroz-
lévala mimo koryto potoka a nezpůso-
bovala nadměrné škody. Jak jsem uvedl 
v úvodu, kdyby pršelo ještě víc, objem 
tohoto rybníka by na uregulování prů-
toku nestačil. v  tomto případě to bylo 
na hraně, ale nepřetržitou a  pečlivou 
prací se to podařilo. Díky za to!
a co si z letošní povodně vzít? Poskytla 
možnost ověřit úrovně stupňů po-
vodňové aktivity, dodala náměty na 
upřesnění protipovodňových opatření 
a povodňového plánu a ukázala na dů-
ležitost i  nepopulárních opatření, jako 
jsou každoroční povodňové prohlídky 
záplavových území.

Aleš Hampl

Pozn. redakce: orP – obec s rozšířenou 
působností

významné životní
jubileum oslavili

Milan Šedý
František severin
vladimír Jedlička
Marie Havlová
Marie Forštová
Zdeňka Havlíčková
Jaroslava Pecháčková
Zdeňka Bártová

ladislav liebich
Marcela vávrová
ludmila Müllerová
Petr lhota
růžena Macháčková
Hana vágnerová
Josef Nastoupil
Zbyněk Hampl
Marie Zpěváková

všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

opustili nás – vzpomínáme

věra Kašparová (93 let)
věra Šedá (97 let)
Marie Hylská (67 let)

Mateřská škola v novém 
školním roce

Jak již mnozí vědí, v  průběhu prázdnin 
došlo ke sloučení mateřské školy se ško-
lou základní. Pro obě zmíněné organiza-
ce to znamená spoustu novinek, které 
musíme společnými silami postupně 
zvládnout. 
Školní rok v mateřince začal jako vždyc-
ky. v novém školním roce jsme přivítali 
celkem čtyřicet šest dětí ve dvou tří-
dách. Z tohoto počtu se třináct nejstar-
ších bude celý rok pilně připravovat na 
nástup do základní školy. v  dětském 

kolektivu převládají kluci, a  to v  počtu 
dvaceti sedmi na devatenáct holčiček. 
ve školce je tak malinko živěji a hlučněji. 
Další novinkou je nová paní učitelka ve 
třídě Kytiček. Paní učitelka Mirka nastou-
pila za paní učitelku Ivanu. Nový školní 
rok je teprve na svém začátku, pevně 
doufáme, že bude prima jak pro děti, tak 
pro paní učitelky.

M. Jiroušová

Malování na chodníky

ve čtvrtek 19. září děti využily slunečné 
počasí a ještě o trochu víc rozjasnily pro-
stor před budovou školky. Pomocí ba-
revných kříd vyzdobily část parkoviště 
a  asfaltové cesty. ačkoliv dětí bylo ne-
mnoho, protože spousta ze školkáčků 
doma bojovala s bacily, povedlo se jim 
vybraný prostor rozzářit nejrůznějšími 
barevnými obrázky. 

M. Jiroušová  

Školka na Družstevních 
slavnostech

Hned na začátku školního roku jsme se 
s dětmi z naší mateřské školy vydali do 
Žichlínku na krásnou akci „Družstevní 
slavnosti“, kterou každoročně pořádá 
ZoD Žichlínek a je určena pro předškol-
ní děti. 
Hned po příjezdu speciálním autobu-
sem do areálu družstva jsme začali plnit 
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úkoly na pěti stanovištích. Procházeli 
jsme tunelem ze slámy, klouzali jsme 
se po skluzavce do obilí, přeskakovali 
pneumatiky, skládali puzzle, stavěli py-
ramidy, házeli kroužkem a hráli domino.  
velice se nám líbila projížďka za telátky 
na voze taženým traktorem. Nechybě-
la ani prohlídka zemědělských strojů 
a projížďka na šlapacím traktůrku. Když 
už nám po všech těch zábavných hrách 
došla energie, mohli jsme se občerstvit 
párkem v rohlíku a malinovkou. Po spl-
nění všech úkolů jsme dostali za odmě-
nu drobné dárečky. Kromě nich jsme si 
odvezli také spoustu zážitků, a tak se za 
rok budeme těšit zas.

S. Adamcová
foto: archiv MŠ

Usnuli?

Je pátek 11. října, a i když počasí venkov-
ním aktivitám opět moc nepřeje (termín 
„uspávání“ jsme totiž museli kvůli velké 
nepřízni počasí posunout z  4. října), 
v areálu aZas se přesto něco děje.
Děti z  mateřské školy se svými rodiči 
a  kamarády si u  ohně opékají buřty 
a okolo mají rozestavěné různé lampió-
ny, lampičky, …
„Jdeme dnes uspávat broučky.“ „Kdy už 
půjdeme?“ „Já se těším!“ „Koukej, jakou 
mám lucerničku,“ zní z pusinek dětí. 
Po setmění se chytají rodičů, berou svá 
světélka a  do ruky dostanou kouzel-
ný svítící kamínek. Po skupinkách se 
vydávají po osvícené cestě. Potkávají 
housenku, vílu Podzimku, duchy, sovu, 
cvrčka, bílou paní, ploštici, ohnivého 

mužíčka, brouka Pytlíka a motýly. Cesta 
ubíhá rychle. Je pořád se na co koukat, 
i  když je tma. a  kouzlo svíček, světel-
ných řetězů, lampiček a  lampiónů je 
nezapomenutelný zážitek.
Na konci cesty u myslivecké chaty čeká 
na děti babička, která je za odvahu od-
mění svítícím náramkem, nebo prste-
nem. Ještě cesta zpátky domů, usušit se 
a šup do postýlek jako broučci.
Děkujeme za spolupráci rodinným pří-
slušníkům, čermenským ochotníkům 
a  myslivcům. Díky za zázemí, které 
nám poskytl aZas. to, že pro účast na 
této tradiční akci bylo potřeba najít 
kvůli chladnu a hustému dešti dostatek 
odhodlání a chuti (a  tu mnoho malých 
účastníků s rodiči našlo!), určitě uvidíte 
na fotkách paní l. Ešpandrové, které 
tímto děkujeme.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ 
J. Šponiarová

foto: L. Ešpandrová

Co s volným časem?

Nabídka kroužků pro žáky ZŠ je rozma-
nitá. v naší škole už má tradici oblíbená 
Microtela s p. uč. D. Kačerovskou a P. Ře-
hákovou. o činnosti kroužku ve zpravo-
daji každoročně informujeme po úspě-
ších v soutěži v lanškrouně. svém místo 
a zájemce určitě najde i kroužek veselá 
věda (vedoucí p. uč. a. růžičková a paní 
I. Buryanová). U deskovek se užije dost 
legrace, napětí, provětrá se „hlava“ 
a noví kamarádi taky nejsou k zahození 
(kroužek má na starosti p. uč. Z. Pupíko-

vá). Umělecky založené děti mohou na-
vštěvovat soukromou hudební školu 
pana r. Plháka, dramatický kroužek pod 
vedením p. uč. M. Brettlerové či výtvar-
ný kroužek s M. Černohousovou. Nejen 
estetické cítění, ale určitou dávku šikov-
nosti, trpělivosti a prostorové představi-
vosti budou potřebovat ti, kteří se bu-
dou setkávat s  panem v. vyhnálkem 
v kroužku řezbářství. sportovci protáh-
nou svá těla s  panem P.  adamcem při 
florbalu (letohrad). v  zimě se zájemci 
z 3.-5. třídy vydají na minilyžák, dopro-
vodí je p. uč. D. Kačerovská a o. Pokorná. 
svůj jazýček pořádně procvičí v angličti-
ně prvňáčci s paní M. Motyčkovou a vy-
braní žáčci v logopedii s p. uč. H. Zpěvá-
kovou. 
Další informace najdete na: https://
w w w. z sdolnicermna.c z /nabidk a -
krouzku-2024-2025/.

Redakce zpravodaje

První školní den prvňáčků

vítáme u  nás ve škole nové žáčky prv-
ňáčky a přejeme jim, ať se jim ve škole 
líbí a daří se jim.

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

Školní výlet 6. a

Hned na začátku školního roku jsme se 
vydali na výlet do Mistrovic k paní uči-
telce třídní. Kdo chtěl, mohl využít míst-
ního koupaliště a osvěžit se. ti, co měli 
obavy ze „studené“ vody, využili terénní 
vozidlo (dětský traktůrek) a závodili na 
zahradě nebo si zahráli fotbal. Žáci byli 
usměvaví a milí. ráda bych je pochválila 
za to, jak byli šikovní. Jsou to sportovci!!!

E. Krsková
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Jsme tým – poznejme se

ve středu 4. 9. se sešly děti celé naší ško-
ly v areálu aZas, aby se vzájemně po-
znaly, zasoutěžily si a  společně strávily 
jeden z  prvních školních dnů. všichni 
byli rozděleni do patnácti týmů, každý 
tým byl složen z věkově rozdílných žáků. 
Při plnění patnácti různých úkolů si děti 
velice pěkně pomáhaly, spolupracovaly 
a táhly za jeden provaz jako tým – za to 
je rádi chválíme. Dopoledne uteklo jako 
voda a  všichni šli plní dojmů a  zážitků 
domů.

A. Ježková
foto: archiv ZŠ

výlet na kolech

sedmáci využili volné odpoledne a pěk-
né počasí k výletu. ve čtvrtek po vyučo-
vání vyjeli nadšenci na kolech  do Jab-
lonného. Cesta byla v  pohodě, vše se 
vydařilo. a odměna? ta byla sladká.

Z. Pupíková
foto: archiv ZŠ

lesní stezka 

Krásný čtvrteční den využili druháčci 
putováním po lesních pokladech. Ces-
tou počítali břízy, poznávali různé druhy 
rostlin a stromů. Hledali v okolí zajímavá 
místa. Na stinném místě u  lesíka si děti 

udělaly piknik v podobě výborných sva-
čin, poté prozkoumávaly okolí lesa a luk 
při plnění úkolů. Hledaly zajímavé pří-
rodniny, malovaly kamínky a  listy, pro-
měnily se v lesní zvířátka. Poznávání lesa 
a jeho okolí jsme zakončili zastávkou na 
zmrzlině. Den se opravdu vyvedl.

J. Křenková
foto: archiv ZŠ

Knihovna v Dolní Čermné

v úterý 9. 9. se žáci šestých tříd vydali na 
návštěvu do obecní knihovny v  Dolní 
Čermné. Během návštěvy se seznámili 
s historií a vývojem knihoven a materiá-
lů, na které se v průběhu času psalo – od 
hliněných destiček až po moderní papír. 
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Paní knihovnice jim také vysvětlila pra-
vidla pro registraci nových čtenářů a jak 
funguje systém výpůjček. Na závěr si 
mohli žáci prohlédnout, jaké knihy 
knihovna nabízí. akce rozšířila jejich 
znalosti a podpořila zájem o četbu knih.

M. Brettlerová
foto: archiv ZŠ

Muzeum řemesel

ve fyzice se učíme i zážitkem. sedmáci 
si rozšířili znalosti z historie v Muzeu ře-
mesel v  letohradě. Při plnění úkolů se 
podrobněji seznámili s počátky jednot-
livých řemesel. od paní průvodkyně 
byli pochváleni za aktivitu, snahu a nad-
šení, se kterým   se pustili do hledání 
správných odpovědí. Bylo to pro ně vel-
mi zajímavé a přínosné.

Z. Pupíková

PoKos – krajské kolo

ve středu 11. 9. vyrazilo šest žáků z  2. 
stupně naší školy do sezemic, aby se 
opět zúčastnili dalšího krajského kola 
v  branně-vědomostní soutěži Pokos. 
Počasí bylo příjemné, proto se soutěžilo 
o to lépe. Děti se zúčastnily velkého zá-
vodu, který obnášel plnění různých dis-
ciplín – např.  vědomostní test s  téma-
tem 1. světové války, přenášení 
zraněného na nosítkách, hašení požáru 

bytového a rodinného domu, orientač-
ní běh, hod granátem, střelba ze vzdu-
chové pistole, střelba z airsoftové zbra-
ně, základy ze zdravovědy a  z  první 
pomoci. Jednou z  nejzábavnějších dis-
ciplín bylo překonávání řeky po lanech 
a dávání první pomoci velice dobře na-
maskovaným figurantům. ačkoliv to le-
tos nebylo na pohár a medaile (konku-
rence dalších čtrnácti týmů byla 
obrovská), i tak si žáci v sezemicích užili 
dost zábavy, adrenalinu a prokázali, jak 
skvěle dovedou bojovat jako jeden tým. 
Byli pochváleni za výbornou spolupráci 
a  kooperaci. Za mě též obrovská po-
chvala a  poděkování sáře Brokešové, 
Matyáši svobodovi, Natálii Moravcové, 
tomáši Markovi, lucii vondrové a  Mi-
chalu Hájkovi.

A. Ježková
foto: archiv ZŠ

Kurz dopravní výchovy

ve čtvrté třídě většina dětí dosáhne 
věku deseti let, kdy může začít jezdit 
sám bez dozoru na kole. Znamená to 
velkou svobodu ale i zodpovědnost. Pro 
bezpečnost všech je důležité, aby se 
děti seznámily s pravidly silničního pro-
vozu, bezpečným chováním na silnici 
i mimo ni a řešením různých dopravních 
situací nejen na křižovatkách.
Naši čtvrťáci měli tu možnost během 
dopravního kurzu pod vedením pana 
libora Paclíka. v úterý 17. září je čekala 
teorie a ve středu 18. září si své poznatky 

mohli vyzkoušet v  praxi na dopravním 
hřišti u Haly B. Modrého v lanškrouně. 
Celé dopoledne trénovali a  zjistili, že 
musí být opravdu pozorní a  obratní. 
Děti, které úspěšně zvládly test i nároč-
nou praktickou část – bezchybnou jízdu 
přes křižovatky, řazení se do pruhů, 
odbočování, jízdu podle semaforů i bez 
nich a  další dopravní situace, nakonec 
obdržely „Průkaz cyklisty“.
Myslím, že si děti slunečné dopoledne 
užily a získané vědomosti a dovednosti 
v budoucnu využijí na svých nejen cyk-
listických výletech.
Na závěr bych chtěla velmi poděkovat 
panu Paclíkovi za trpělivost a  skvělé 
vedení kurzu.

H. Zpěváková
foto: archiv ZŠ

První společný výlet 

Dne 24. září 2024 se třídy 6. a a 6. B vy-
daly na svůj první společný výlet, který 
vedl do vIDa science centra v Brně. vý-
prava začala ranní cestou vlakem z ver-
měřovic až do Brna, kde se žáci těšili na 
den plný zábavy a objevování.
vIDa centrum je interaktivní vzdělávací 
park, který nabízí nespočet aktivit pro 
děti různých věkových kategorií. Naši 
žáci si zde vyzkoušeli mnoho zábav-
ných a vzdělávacích experimentů, které 
je vtáhly do světa vědy. od pokusů 
s fyzikálními jevy až po interaktivní hry, 
každý si našel něco, co ho zaujalo.
Jedním z vrcholů programu byla návště-
va 3D kina, kde děti zhlédly fascinující 
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film o zázračných zvířatech. tento pou-
tavý snímek přinesl spoustu nových in-
formací a probudil zájem o svět přírody.
Po úspěšném dni plném poznatků 
a  zážitků čekala žáky ještě příjemná 
zastávka v KFC, kde si všichni mohli od-
počinout a pochutnat si na oblíbeném 
občerstvení.
Celý den byl plný nových poznatků, 
objevů a  zábavy. Děti se nejen naučily 
spoustu nových věcí, ale také měly pří-
ležitost strávit čas společně a  prohlou-
bit přátelství. Celý výlet se velmi vydařil 
a žáci se už nyní těší na další společná 
dobrodružství!
 

M. Faltejsková, E. Krsková, I. Buryanová

Prázdniny pohledem 
skautů

Na začátku července jsme finišovali pří-
pravy na odjezd na letní tábor. ten se 
letos uskutečnil v  termínu 13. – 27. 7. 
2024 na tábořišti ve valteřicích. Před od-
jezdem na tábor si s námi trošku zahrá-
valo počasí, docela dost pršelo, takže 
jsme počítali s tím, že  pojedeme do tá-
bořiště, kde bude hodně bláta. Nakonec 
se nejhorší představy některých vedou-
cích neuskutečnily a  bláto nebylo tak 
velké. Celý tábor se nesl v duchu tématu 
celotáborové hry – Pod pirátskou vlaj-
kou. Děti se seznámily s  pirátskou po-
sádkou vedenou kapitánem Černovou-
sem. Jejich cílem bylo plavit se po moři, 
překonávat nástrahy pirátského života 
a cestou získat co největší zlatý poklad. 
Mimo jiné si děti vyzkoušely vařit ně-
kolikrát na ohni, překonat se v různých 
těžkých úkolech a  zdokonalit se ve 
spolupráci. v  polovině tábora proběhl 
i  krásný slibový oheň, po kterém jsme 
mezi sebou přivítali nové světlušky, 
vlčata a  skautky. Prostřední neděli nás 
všechny potěšila návštěva rodičů. ti si 
prohlédli tábořiště, dovezli nám čisté 
oblečení a spoustu sladkostí. v druhém 
týdnu tábora vyrazilo čtrnáct starších 
dětí s  Honzou a  alíkem na velký výlet. 
Jejich cílem byly Krkonoše, konkrétně 
nejvyšší hora Čr – sněžka. Na výlet 
vyrazily v úterý v podvečer a vrátily se 
nám do tábořiště ve čtvrtek v podvečer. 
Kromě sněžky navštívily i  lanové cen-
trum a  paintball. Celý výlet si náležitě 
užily a  vrátily se do tábora spokojené 

a  plné nových dojmů. Moc děkujeme 
firmě Dooristik, s.r.o, která se   finančně 
podílela na tomto výletě a díky tomuto 
štědrému sponzorskému daru mohli 
starší z nás vyrazit na takový výlet plný 
zajímavých aktivit. věřím, že si starší 
děti z  výletu neodvezly jenom zážitky, 
ale také to, že je potřeba se o sebe po-
starat, uvařit si atd. 
ani mladší děti nebyly ochuzeny o  vý-
let. Na ten jsme vyrazili ve středu. Pěšky 
jsme se vydali do výprachtic a  odtam-
tud autobusem do lanškrouna. sotva 
jsme vytáhli paty z  tábora, zastihl nás 
vydatný déšť. Díky terezce, která nám 
dovezla suché oblečení z  tábora, nás 
vzali do autobusu. Naším cílem byl kry-
tý bazén v lanškrouně. strávili jsme tam 
dvě hodiny, děti se pořádně vyřádily, 
pak jsme navštívili nezbytné Penny na 
nákup dobrůtek a  autobusem jsme se 
vrátili zpět do tábora. I  mladší děti si 
tento výlet užily. 
Kromě výletů jsme na táboře hráli 
spoustu her, užívali si každý den sluníč-
ka a pobytu v přírodě, utužovali kama-
rádství a rozvíjeli své osobnosti. Posled-
ní pátek na táboře proběhl velký pěší 
výlet, kdy se děti vydaly pro ukradenou 
bednu s  pokladem. vedoucí mezitím 
bourali nepotřebné stany a  uklízeli 
tábořiště před odjezdem. Po návratu 
do tábořiště na děti čekala závěrečná 
hostina, hodnotné ceny a  poslední tá-
borák. v  sobotu už jsme pouze uklidili 
tábořiště a  vyrazili jsme vstříc svým 
domovům. Za všechny vedoucí děkuji 
za každé dítě, které se tábora zúčastni-
lo, a věříme, že si každý odnesl nějakou 
novou zkušenost či zážitek.

Za táborníky Dája Moravcová 

Příměstský tábor 2024

letos v létě se, jako již tradičně, konal pří-
městský tábor, který pořádalo místní ro-
dinné centrum KUK. tábor je určen pro 
všechny děti od ukončeného jednoho 
roku docházky do MŠ do ukončené 4. tří-
dy ZŠ. letošní příměstský tábor se nesl 
v  duchu cesty kolem světa a  konal se 
v  termínu „pondělí 19. 8. – pátek 23. 8. 
2024“. Zúčastnilo se ho celkem padesát 
šest dětí a třináct vedoucích a instruktorů.
Hned první den byly děti rozděleny do 
čtyř týmů (dva školní a  dva předškolní). 
Každý tým byl pak pod vedením dvou až 
tří vedoucích. Z dětí se již během ponděl-
ního dopoledne stali piráti, kteří měli za 
úkol doplavit se z austrálie přes asii, af-
riku a Evropu domů – do Karibiku. vstu-
penkou do Karibiku navíc byla celá sbírka 
pirátských klenotů, kterou jsme dávali 
dohromady celý týden. to byla jízda!
Hned první den dopoledne dostali malí 
piráti za úkol vymyslet si své „pirátské 
jméno“. a  protože kreativitou se meze 
nekladou, byli mezi nám např.: Bílý tesák, 
Jack sparrow, Hrůzostrašný duch, Dravý 
žralok, Zákeřné koťátko, Drsná krásná 
máta, Mořský traktor, ostrá vlna, Pirát-
ská omáčka, Nebezpečná bouře, Kulový 
blesk a další.
Nikdy bychom nevěřili, kolik zážitků se 
dá nasbírat za pět dní! stavěli jsme pirát-
ské lodě, ochutnali pirátskou medicínu, 
naučili se něco málo z asijského bojové-
ho umění, jedli jsme šišky s mákem hůl-
kami, nenechali jsme si utéct „running 
sushi“, přelstili jsme africkou chobotnici, 
zavítali jsme na olympijské hry v Paříži, 
vybojovali medaile, hledali drahokamy 
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a nakonec jsme v temném sklepení ob-
jevili opravdový poklad! a je toho samo-
zřejmě mnohem více, ale to by bylo na 
dlouhé vyprávění.
Za celý tým vedoucích moc děkuji všem 
dětem za účast na příměstském táboře 
a  jejich rodičům za důvěru. Myslím, že 
jsme si tuto akci všichni náležitě užili. 
Pravda, vedoucí byli na konci o  „malin-
ko“ více unavení než děti, ale tak je to 
asi v pořádku. Budeme se případně těšit 
zase příští rok!

Věra Marešová
foto: archiv RC KUK

 
Po táboře pro předškolní děti následova-
ly prázdniny pro benjamínky, o  kterém 
nám napsala terez:  
ani letos jsme nezaháleli a  uspořádali 
miniprázdniny pro naše nejmenší děti 
z oddílu. sešli jsme se ve čtvrtek ráno na 
myslivecké chatě v Dolní Čermné. Ze za-
čátku bylo počasí trochu deštivé, tak jsme 
první program uzpůsobili na takzvanou 
mokrou variantu a  s  dětmi jsme byli 
schovaní pod střechou. Nejdříve jsme se 
seznámili s pravidly, aby nám spolu bylo 
co nejlépe, pak jsme si zopakovali jmé-
na, ať víme, koho tu máme za kamarády. 
Čekaly nás tři dny plné zábavy společně 
s  piráty, kterým jsme museli pomoct 
najít jejich ztracený poklad. Naštěstí byla 
k dispozici mapa, která nám ulehčila naši 
plavbu. Navštívili jsme šest ostrovů, na 
každém z  nich čekal úkol. Jako správní 
piráti jsme si vyrobili čepici, šátek, hák 
a naučili jsme se bojovnou hymnu: „Pád-

lujem, pádlujem!“. vyzkoušeli jsme naše 
smysly - např.  zda poslepu poznáme, 
jakou potravinu máme v ústech, z  jaké-
ho směru se ozývá zvuk či poznat věci 
jen pohmatem ruky. také nás čekala 
překážková dráha, která ověřila, jak jsme 
obratní. v lese jsme zase předvedli naše 
stavitelské dovednosti, když jsme posta-
vili spoustu příbytků pro skřítky, broučky 
a  mravence. Důležitá byla i  spolupráce 
mezi námi, když jsme se museli společ-
ně se zavázanýma nohama dostat na 
druhou stranu louky. v  mezičase jsme 
se hodně bavili zažehlováním korálků, 
hraním deskových her, kopáním s míčem 
nebo skákáním panáka. Měli jsme i ma-
lou narozeninovou oslavu piráta Kuby. :) 
odpočívat jsme chodili do zubříků, kde 
se nám krásně spalo. Po třech dnech 
jsme splnili hlavní cíl - našli jsme poklad 
s odměnou za naše snažení ;) no a to už 
byl nejvyšší čas se rozloučit, počkat na 
rodiče a s kupou zážitků odjet domů. Dě-
kujeme všem vedoucím za spolupráci při 
přípravě takového dobrodružství a zase 
třeba za rok něco nachystáme.

Za táborníky Terka Moravcová 

Družinka mladších 
dětí – lamy

letos s naším oddílem budoucích svět-
lušek a  vlčat (2. - 4. třída) budeme bě-
hem schůzek plnit celoroční etapovou 

hru olympiáda. Hru jsme zahájili 1.10. 
Děti vystoupaly na horu olymp, kde se 
seznámily s řeckým bohem Diem, který 
jim pomohl vybrat jejich „vnitřní zvíře“. 
toto zvíře určilo kontinent, oceán nebo 
ostrov, jehož barvy budou děti během 
celého roku hájit v tradičních i netradič-
ních sportovních i skautských soutěžích. 
a  i  když budou bojovat každý sám za 
sebe, společně budou muset přemoci 
nejednoho řeckého boha, který jim zkří-
ží cestu a ne vždy bude mít ty nejčistší 
úmysly. vítěz může být jen jeden, přej-
me jim, aby si zábavu a poznání odnesli 
všichni.

Za družinku Lamy Šárka Benešová
foto: archiv skautů

Název kroužku Doba konání vedoucí Kontakt

Cvičení rodičů s dětmi pondělí 15:30 – 16:30 v. Filáčková tel.: 731 471 569

Badminton pátek 15:00 - 18:00 v. Krňávek
tel.: 728 996 708

tel.: 603 368 024

seznámení s keramikou - předškoláci pondělí od 13:00 – 14:00, 
časy dále určuje lektorka Z. Jiroušová tel.: 736 684 126

Kroužek keramiky (1. a 2. stupeň)
pondělí 15:00 - 17:00

E. Šebrlová, 
Z. Jiroušová

tel.: 608 422 967, 
736 684 126úterý 15:00 - 17:00, časy 

dále určuje lektorka

DC Dance - skupiny děti mini, a, B, 
junioři, dospělí

sobota 10:30 – 12:00
v. Marešová tel.: 732 553 018

sobota 14:45 – 19:00

rodinné centrum KUK, z.s., Dolní Čermná 77, 561 53, IČo: 228 55 025
Kontakt lea schlegelová, tel: 604 234 529, e-mail: lea.schlegelova@seznam.cz

Pravidelné aktivity rC KUK, školní rok 2024 - 2025
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stezka pro rodinu

Před jedenácti lety byla obnovena 
a otevřena jedna z původních čermen-
ských naučných stezek – stezka pro ro-
dinu. v letošním roce rodinné centrum 
KUK ve spolupráci s  Městysem Dolní 
Čermná a  Pardubickým krajem začalo 
s  opravou a  rozšířením stezky. První 
fáze představuje terénní úpravu trasy 
stezky, opravu stávajících informačních 
tabulí a  zastavení. ve druhé fázi dojde 
k rozšíření naučných i zábavných prvků 
umístěných po trase stezky. 
Nově upravená stezka již nepovede 
po silnici, její trasa bude začínat a kon-
čit v  aZasu. Jednotlivá stanoviště na 
stezce jsou řešena v několika úrovních. 
Zůstávají základní informační tabule 
a výukové prvky. tato základní kostra je 
rozšířena o zastavení s variabilními úko-
ly (využitím Qr kódů) zaměřenými na 
různá aktuální témata s možností jejich 
plnění dle zadání. Další úroveň stano-
višť je zábavná s  umístěním stabilních 
zábavních a  hracích prvků a  v  nepo-
slední řadě si na své přijdou i milovníci 
geocachingu.
stezka je koncipována tak, aby byla 
využitelná pro širokou veřejnost, měla 
by nabídnout celým rodinám i  jednot-
livcům aktivní možnost trávení volného 
času v kombinaci s poznáním a zábavou 
v  krásné přírodě okolí Dolní Čermné. 
věřím, že stezku využijí sportovci jako 
běžeckou trasu. Nemalou cílovou sku-
pinou, pro které je stezka tvořena, jsou 

organizované skupiny dětí a  mládeže 
z  mateřských, základních i  středních 
škol, kterým stezka se svým variabilním 
interaktivním programem může při-
pravit tematické soutěžní i  vzdělávací 
programy. 
realizace a dokončení výše uvedených 
záměrů, předpokládá mimo jiné spous-
ty dobrovolné práce. Proto prosím jed-
notlivce, či zástupce jednotlivých čer-
menských spolků, pokud by byl někdo, 
kdo by rád pomohl třeba jen krátce, či 
s  jednotlivým dílčím úkolem, prosím, 
ozvěte se mi. 

Za RC KUK Lea Schlegelová, 
tel: 604 234 529,  

e-mail: lea.schlegelova@seznam.cz
foto: L. Ešpandrová

Jitřenka: od východu 
k západu

léto končí a s ním i folklorní festivalová 
sezóna. Jak jsem psala v  předchozím 
čísle, začátek léta pro nás znamenal vel-
ký výlet do Usa. v druhé polovině léta 
jsme se vydali jak do nejzápadnějšího, 
tak do nejvýchodnějšího krajského 
města v Česku.
První na řadě byla ostrava, kde proběhl 
26. ročník Folkloru bez hranic. Pódia 
sdílely celý týden soubory z celé Evropy. 
Jelikož jsme se k festivalu připojili až ve 
čtvrtek, stihli jsme si skočit jen v Poru-
bě a  slezské ostravě. Zlatým hřebem 
programu bylo vystoupení právě na 
slezskoostravském hradě. tančili jsme 
sice poslední, ale jasná teplá noc, která 
se nad hradem snášela, se hodila k na-
šemu vystoupení o pálení čarodějnic.
v sobotu jsme přejeli do blízkých oder. 
tam už na nás čekal průvod městem 
zahajující oderské dožínky. součástí 
průvodu bylo i povolení oslav od míst-
ního starosty a  svěcení věnce farářem. 
těsně před naším druhým vstupem na 
venkovním pódiu se strhla velká bouř-
ka a  my v  zákulisí (párty stanu) k  sobě 
úzkostlivě tiskli své nástroje a  rekvizity 
v  naději, že se to co nejdříve přežene 
a  nic důležitého nezmokne. s  pomocí 
pořadatelů jsme se dostali – většinou 
těla suší – na pódium. Zahráli, zazpívali 
a zatančili jsme pro místní, kteří se k nám 
připojili, jelikož byli rozveseleni deštěm, 
který přišel po několikatýdenním úmor-
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ném suchu. večer jsme si také náležitě 
užili a potkali staré i nové přátele.
sotva jsme stihli vyžehlit košile, zase 
jsme balili kufry, tentokrát do Karlových 
varů. Karlovarský folklorní festival se 
pyšnil pestrou škálou pozvaných sou-
borů – nechyběli Češi, Moravané ani 
slováci, krom nich se však předvedly 
i  soubory z  latinské ameriky, afriky 
i  zbytku Evropy. sešlo se celkem pat-
náct souborů! tančili jsme na koloná-
dách, a kdo ve varech byl, tato místa si 
jistě dobře pamatuje a umí si atmosféru 
teplého letního dne s  lidovou hudbou 
a krásnou architekturou představit. lidé 
se zastavovali a  vystoupení sledovali, 
mnozí se s  námi i  fotili. I  tento festival 
měl své hlavní vystoupení, a to ve slav-
ném hotelu thermal, na kterém každý 
soubor předvedl svůj nejpoutavější 
tanec. Poslední den ráno proběhl slav-
nostní přípitek becherovkou se všemi 
účinkujícími i pořadateli.
všechny festivaly jsme si velmi užili 
a doufáme, že se na ně zase někdy v bu-
doucnu podíváme. Mrzí nás, že jsme pro 
vás nemohli vystoupit na lanškrounské 
kopě kvůli povodňovým výstrahám 
a silnému dešti, ale na vánoční období 
opět chystáme koncert v Jakubovicích. 
Ještě předtím se můžete těšit na vy-
stoupení dětské složky na Mikulášském 
jarmarku. Budeme rádi, když nás přijde-
te podpořit!

Za soubor Jitřenka Eliška Zpěváková
foto: archiv Jitřenky

agroshow

agroshow v Jakubovicích organizovala 
firma pana Davida Bárneta Bárny 
agro, s. r. o. první zářijovou sobotu. od 
rána se v  Jakubovicích rozléhal zvuk 
motorů strojů, které se sjížděly na vý-
stavní plochu. rozličné traktory, traktůr-
ky, sekačky, lesní stroje a zahradní tech-
nika nejrůznějšího stáří, nejmodernější 
i veterány. Prohlédnout si je v akci bylo 
možné při dopolední spanilé jízdě Jaku-
bovicemi, odpoledne pak proběhly 
soutěže zručnosti v ovládání techniky. 
Na tuto výjimečnou akci, která se v širo-
kém okolí dosud nekonala, přišly stov-
ky diváků. Nové vystavené exponáty 
obdivovaly, u  těch letitých pamětníci 
vzpomínali. Děti si vyzkoušely posezení 

za volantem, svezení na elektrickém 
traktůrku, skákací „hrady“ v  podobě 
traktoru, různé dovedností a  vědo-
mostní soutěže. snad největší zájem byl 
o soutěž v dojení na dojicím trenažeru. 
Proběhlo několik soutěžních kol.
Návštěvníci také s  velkým zájmem po-
zorovali práci řezbáře, pod jehož zruč-
nýma rukama vznikaly obdivuhodné 
sochy z kmene stromu. 
občerstvení i  sociální zázemí byly per-
fektně zajištěné, bezproblémové parko-
vání, živá hudba, stánek s rukodělnými 
výroby, hračkami, nápaditá výzdoba, 
v  Jakubovicích se dal příjemně strávit 
celý den. Kdo přijel, nelitoval.
videa z  akce naleznete na facebooku 
agroshow, fotky na webových strán-
kách obce. 

L. Ešpandrová
foto: L. Ešpandrová

Klub seniorů

Dne 12. září uspořádal klub seniorů zá-
jezd do vesnice oflenda a Hlinska. Prv-
ním místem našeho výletu byla řemesl-
ná sklárna Koulier v oflendě u Hlinska. 
těchto skláren v České republice zůsta-
lo pouze pět. v  současné době zde 
probíhá výstava vánočních stromečků. 
seznámili jsme se s  celým procesem 
ruční výroby ozdob, od foukání, barve-
ní, zdobení až po balení a  expedici. 
také jsme si všichni vyzkoušeli zdobení 
vánočních koulí, které jsme si odvezli 
s  sebou. tuto exkurzi můžeme vřele 
každému doporučit.                                                                                                         
Dalším místem bylo Národní muze-
um v  přírodě – řemeslnická obydlí 
v  Hlinsku. Prohlídku jsme absolvovali 

D. Bárnet
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s  průvodkyní, která nás seznámila 
s historií chaloupek, některé jsme si pro-
hlédli. Řada jich je v  současné době 
obydlena jako víkendové domky, v  ně-
kterých jsou obchůdky. Prohlídku jsme 
zakončili v  příjemné kavárně v  jedné 
z  chaloupek. Celý den nám počasí 
nepřálo, pršelo, což ovlivnilo celou pro-
hlídku.                                                                                                                                                                

M. Matyášová
foto: archiv klubu

Burza oděvů

Začal podzim a to znamená jediné, ro-
dinné centrum KUK pořádá podzimní 
burzu oblečení a  sportovních potřeb. 
4. října odpoledne se do školní jídelny, 
kde se burza tradičně koná, začaly 
scházet maminky, aby nabídly po 
svých dětech oblečení, které již nevyu-
žijí a  je škoda ho vyhodit bez dalšího 
užitku. stále častěji přinášejí oblečení 
dámské. tentokrát se ho sešlo opravdu 
dost, a tak maminky měly možnost na-
koupit si pro své ratolesti, ale udělat 
malou radost i sobě. Hračky, sportovní 
boty, zimní boty, gumáčky, brusle lední 
i  kolečkové, dětské knížky, autosedač-
ky, to vše bylo k  mání. Dá se říci, že 
burza byla úspěšná, dík patří všem pro-
dávajícím i  nakupujícím. Děkujeme 
rovněž za zapůjčení prostoru jídelny. 
Nákupem z druhé ruky šetříme planetu 
i  peněženku. ta příští burza bude na 
jaře, tak přijďte, budeme se těšit. 

L. Ešpandrová

Připravujeme novou 
premiéru

Jsou komedie, které uvidíte jednou, ale 
potom na ně zapomenete. Jsou kome-
die, které můžete vidět mnohokrát, ale 
stále se u nich dobře bavíte. Mezi tako-
vé komedie bezesporu patří hra Charle-
yova teta z  pera britského dramatika 
Jevana Brandona thomase. Na jaře 
2025 se tak můžete těšit na svižnou hru, 
nabitou vtipnými dialogy, v  podání 
zdejších ochotníků.

L. Schöppová

Gymnázium lanškroun si 
připomene 150. výročí 

v letošním roce si připomínáme 150. vý-
ročí od postavení historické budovy 
lanškrounského gymnázia. Hlavní část 
oslav se uskuteční v pátek 22. listopadu 
2024 a  v  sobotu 23. listopadu 2024. Na 
páteční odpoledne a sobotní dopoledne 
připravujeme den otevřených dveří. Při 
příležitosti oslav odehraje na lanškroun-
ském zámku od 18 hodin divadelní sou-
bor Škeble novou hru Krysař a bude vy-
dán almanach. Budeme se těšit na 
setkání s absolventy, se zájemci o studi-
um i širokou veřejností.

Jan Růžička
foto: archiv školy 

Závody mladých hasičů 
září – říjen 2024

Na konci srpna se znovu rozjela činnost 
kroužku mladých hasičů sDH Dolní 
Čermná. Děti se pravidelně scházejí kaž-
dou středu od 15:00 do 16:30 hodin. 
se začátkem školního roku byl zahájen 
nový ročník ligy osH v běhu na 60 me-
trů překážek jednotlivců. Původně bylo 
naplánováno pět závodů, ale povod-
ňové situace způsobily nepoužitelnost 
dvou tratí, a tak soutěže proběhly jen tři. 
Prvním závodem byla soutěž v  tře-
bovici 7. 9. v  kategorii mladších dívek 
se nejlépe dařilo agátě Pecháčkové, 
která obsadila skvělé 3. místo. anežka 
Havlová skončila dvanáctá a alexandra  
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růžičková čtrnáctá. v kategorii mladších 
chlapců obsadil Matyáš Hrdina 5. místa 
a Jakub Řehák vybojoval 14. místo. Ka-
tegorie starší má větší konkurenci, přes-
to tereza Jedličková obsadila 14. místo 
v  dívkách a  Matěj Ptáček rovněž 14. 
místo v chlapcích. Druhý závod se konal 
28. 9. v  lanškrouně. agáta Pecháčková 
doběhla na celkovém 6. místě, tadeáš 
Pecháček na 12. místě a tereza Jedličko-
vá na 17. místě. Posledním podzimním 
závodem byla soutěž v Hylvátech 6. 10. 
agáta Pecháčková vybojovala 5. místo 
a tadeáš Pecháček 7. místo. všem našim 
reprezentantům patří velké poděkování 
a s nadějemi vyhlížíme jarní závody, kde 
by mohli naši svěřenci sbírat medaile.
Podzimní období je spojené u mladých 
hasičů s branným závodem. Závod ha-
sičské všestrannosti a brannosti spojuje 
běh terénem a  plnění různých úkolů 
na stanovištích (střelba ze vzduchovky, 
brannost, základy první pomoci, požár-
ní ochrana, ochrana obyvatelstva, ori-
entace v přírodě, uzlování). Zkušebním 
závodem byl pro nás tatenický braňák 
v neděli 29. 9. Naše dvě hlídky v mladší 
kategorii obsadily 4. a 8. místo. v sobotu 
5. 10. se v  Bystřeci konalo okresní kolo 
tohoto závodu. opět jsme na start po-
stavili dvě pětičlenné hlídky mladších 
žáků. Jedna skončila na skvělém 5. 
místě, ta druhá složená z  malých dětí 
obsadila 31. místo (z celkového počtu 43 
hlídek). Dětem patří velké poděkování 
za reprezentaci.
Poslední podzimní schůzku věnují mla-
dí hasiči sázení stromů a poté se trénin-
ky přesunou do tělocvičny.

Jan Růžička
foto: A.Růžičková

Zpráva fotbalového 
oddílu a tJ

ani jsme se nenadáli a  je zde konec 
podzimní části sezony. v době uzávěrky 
tohoto čísla zpravodaje nám zbývá ode-
hrát poslední dva zápasy. až zpravodaj 
vyjde, bude už po všem a my budeme 
bilancovat. vždy se najde dost věcí, kte-
ré se nám podařily, ale najdou se i tako-
vé, které se podařily méně.
Mezi ty zdařilé lze určitě počítat naši 
práci s mládeží. Jak již víte, letos máme 
dvě mužstva přípravek. Mladší a  starší, 

spojenou s  Dolní Dobroučí. obě tato 
mužstva nám dělají radost. Děti do 
svých zápasů dávají srdce a na hřišti je 
to vidět. Jasně, že se vždy všechno ne-
podaří, ale děti učíme, že ke sportu, stej-
ně jako k životu, nepatří pouze vítězství, 
nýbrž i porážky. Důležité však je, jak se 
k porážce postavíme a  jak se z ní pou-
číme. Práce s dětmi je velice specifická. 
Některé věci jim musíme ukázat několi-
krát, aby je pochopily. o to větší radost 
následně máme, když vidíme, jak se 
děti doslova před očima zlepšují. Jelikož 
jsme si již v  minulosti nastavili v  práci 
s mládeží poměrně vysokou laťku, mu-
síme k některým věcem přistupovat ne-
kompromisně, avšak s chladnou hlavou. 
Proto došlo ke změně v trenérském kád-
ru starší přípravky. adamu Švehlovi nyní 
pomáhá Filip Marek. lukáši Machotkovi 
děkujeme za jeho odvedenou práci.
Muži bojují v nejnižší soutěži o postup 
o soutěž výše. až na dvě klopýtnutí jde 
vše podle plánu. ta dvě klopýtnutí v po-
době porážek v Boříkovicích a rudolti-
cích nás ovšem velmi mrzí. Máme za to, 
že v těchto zápasech jsme body ztratit 
rozhodně neměli. leč stalo se a  i  zde 
platí, že se na těchto porážkách bu-
deme snažit nalézt nějaká pozitiva do 
budoucna. Podobná „facka“ mužstvu 
paradoxně často pomůže. Uvědomí si, 
že soupeř se sám neporazí a  je třeba 
do každého zápasu vstupovat zodpo-
vědně. Pravdou je, že z našeho mužstva 
letos sálá obrovská síla a  sebevědomí. 
Důkazem budiž bezkonkurenčně nej-
vyšší počet nastřílených gólů v soutěži 
a tři naši hráči vévodící tabulce střelců. 
snad se nám bude podobně dařit i  na 

jaře a  v  květnu se dočkáme splnění 
našeho snu. stojím si za tím, že nejnižší 
soutěž je pro nás, i vzhledem k podmín-
kám a zázemí, žalostně málo.
Když jsem narazil na naše zázemí, mu-
sím zmínit hrací plochu na hřišti. Jak 
jsem vás informoval, na jaře proběhla 
její regenerace, která nebyla zrovna lev-
ná. v této souvislosti se sluší poděkovat 
obci, která nám s  náklady významně 
pomohla. Jak to tak bývá, vždy se něco 
pokazí. a zákonitě ve chvíli, kdy to nej-
méně očekáváte. v  našem případě jde 
o  zavlažovací systém, který vypověděl 
službu ve chvíli, kdy jsme nejvíce po-
třebovali kropit nový trávník. s  oba-
vami jsme sledovali žloutnoucí trávník 
a  loučili se s  vynaloženými prostředky. 
Pomohla příroda, která hřiště pokropila 
za nás. Následně se nám podařilo stáv-
kující systém svépomocí zprovoznit. 
o  to více nás poté mrzelo, když jedno 
z  mužstev, užívající si pohostinnos-
ti aZasu, nedokázalo pochopit tak 
jednoduchou věc, že trénink se musí 
rozložit na celou plochu a  není možné 
nechat celý týden tréninkové branky na 
jednom místě a  nový trávník doslova 
vydupat. Holt z cizího krev neteče. Byli 
jsme tak „odměněni“ za to, že jsme vy-
šli mužstvům na soustředěních vstříc, 
co se výše pronájmu týče. Nuž, poučili 
jsme se. I  s  tím si nový trávník však po 
několika týdnech celkem poradil, stejně 
jako s  extrémními srážkami, které zle 
potrápily východ republiky.
Nyní pár doušek ohledně tJ. Pracujeme 
na přípravě a organizaci valné hromady. 
Protože však ta letošní bude volební, 
máme s ní starostí až nad hlavu. Jedná 
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se hlavně o počet kandidátů do výboru, 
kde potřebujeme nahradit minimálně 
dva členy. Máme představu, že každý 
z oddílů, zastřešených tJ, bude ve výbo-
ru zastoupen. Jak to nakonec dopadne, 
uvidíme.
Úplným závěrem mně dovolte jednu 
omluvu. v minulém čísle jsem uvedl, že 
starší přípravka absolvuje zimní přípra-
vu v  sportovní hale v  Dolní Dobrouči, 
kde bude mít ze strany obce zajištěny 
lepší podmínky. tato informace je bo-
hužel nepřesná a nezakládá se na prav-
dě. Naneštěstí jsem vycházel z vyjádření 
jednoho z trenérů z Dobrouče. snadno 
tak mohlo dojít k  tomu, že by někdo 
mohl nabýt dojmu, že nám naše obec 
neposkytuje dostatečnou podporu. tak 
tomu není. Za toto své „novinářské“ po-
chybení se omlouvám všem čtenářům 
a  hlavně představitelům obce, které 
jsem tímto uvedl do nepříjemné situa-
ce. sám jsem se poučil, že informace je 
třeba ověřovat z více zdrojů.
                                                                       

Za fotbalový oddíl a TJ Filip Hampl
Foto: L. Ešpandrová

Zmrzka v BUDCE

30. května dopoledne se poprvé na čer-
menském náměstí otevřelo okénko mod-
rého stánku s nabídkou řemeslné zmrzli-
ny. Prvními degustátory se stali pozvaní 
kritici nejpovolanější - děti z  místní ma-
teřské školy a klienti z domova pro osoby 
se zdravotním postižením. Pro ně 
a všechny kolemjdoucí byla zmrzlina vy-
dávána „za úsměv“. 
7. 6. se pak BUDKa otevřela oficiálně a od 
té doby náměstí ožívá odpoledne i o ví-
kendu, přicházejí místní, přijíždějí z okolí, 
zastavují se projíždějící cyklisté. Čer-
menské náměstí se stalo výletním cílem, 
místem letního občerstvení, příjemného 
zastavení, posezení.
o popularitě čermenské řemeslné zmrz-
liny svědčí i  výsledky ankety orlického 
deníku Nejlepší zmrzlina na orlicku. Kdo 
ochutnal tu čermenskou, měl při hlasová-
ní jasno, a proto „Zmrzka v budce“ (jak se 
píše v orlickém deníku) vyhrála s přehle-
dem a s náskokem 10 % na druhé místo. 
Když si uvědomíme, že do hlasování byly 
zařazeny zavedené stánky a cukrárny, je 
to úspěch neskutečný, ale zasloužený.
a  protože venku už několikátý den prší 

a  BUDKa je zavřená, má snad její maji-
telka Petra langerová po náročném létě 
trošku času. Poprosila jsem ji tedy o roz-
hovor.

Petro, kdy Vás napadlo vyrábět řemesl-
nou zmrzlinu?
Nejsem si jistá, jestli tím prvním impul-
sem byla touha po vlastním podniku, 
který bude lidem přinášet radost, a  já 
si myslím, že zmrzlina je především pro 
radost, nebo mé děti, které by mohly 
mít zmrzku minimálně dvakrát denně. 
Nicméně, když se tyto dva podněty spojí, 
nemohli jsme otevřít nic jiného. 

Nápad a  chuť nestačí, je třeba zařídit 
spoustu věcí. Jak to šlo?
abych byla upřímná, tak na mě, jak 
s manželem říkáme, na „srdci“ budoucí-
ho zmrzlinového stánku bylo zařizování 
těch příjemnějších povinností. Přes ab-
solvování různých kurzů a  školení, vybí-
rání dodavatelů a  vytváření celkového 
dojmu, kterým se bude BUDKa prezen-
tovat. 
vše ostatní zařizoval můj manžel, alá 
„mozek“ celého projektu. tu největší 
a  pro člověka téměř neviditelnou práci 
však odvedli Martina a  Jirka svobodovi, 
za což jsme jim opravdu vděční. Díky nim 
může být BUDKa nejenom tam, kde je, 
ale pan svoboda nám věnoval neskuteč-
né množství svého času při realizaci pro-
jektu, vyřizování všech povolení a hlavně 
nás od samého začátku podporoval 
a věřil nám.  

Celý projekt jistě vyžadoval a vyžaduje 
důkladné promyšlení a  naplánování, 
zajištění personálu pří narůstajícím 
prodeji a pomoc celé rodiny, vzhledem 
k tomu, že jste maminkou dvou malých 
dětí.
to ano, z původní představy, kdy bude-
me rádi, že prodáme pár zmrzlin denně 
a během toho si budu hrát s dětmi vedle 
na pískovišti, rychle sešlo. BUDKa nabra-
la úplně jiný směr a  vše se tomu začalo 
podřizovat. Na nástěnce najednou visel 
rozpis na směny pro brigádníky, vedle 
rozpis na hlídání dětí, soupis, co kde ob-
jednat a dovézt. Nevím, jestli se nám to 
podařilo vyladit ke spokojenosti všech, 
ale dělali jsme, co bylo v  našich silách. 
velké díky patří brigádnicím, a především 
mé rodině, bez které by BUDKa celé léto 
nemohla fungovat.

Skvělé jsou informace na sociálních sí-
tích, možnost dovědět se podrobnosti 
k otevírací době i k nabídce. Pro zákaz-
níky skvělé, pro Vás zpětná vazba, ale 
také další práce, která je, ač se to nezdá, 
je časové hodně náročná. Kolik Vám 
zabere času?
v této době, kdy jsou sociální sítě téměř 
nedílnou součástí našich životů, to po-
važuji za důležitý marketingový nástroj. 
I  když musím říct, že k  nám chodí stále 
spousta lidí, kteří k nám přijeli na osobní 
doporučení svých přátel, rodiny,. a  toho 
si vážím nejvíc. ale jak píšete, spousta 
návštěvníků si pochvaluje naše ranní 
info o otevírací době a konkrétní nabíd-
ce zmrzlin. Přesnější představu o časové 
náročnosti nemám, tím, že to vše zatím 
dělám hlavně proto, že mě to baví. 
 
Na Instagramu jste vyzvala sledující, 
aby napsali, odkud sem přijíždějí. Na-
psali odkud a zda se případně vracejí?
Dle ankety k nám návštěvníci přijíždějí, až 
na pár výjimek, převážně v rámci našeho 
okresu. Je krásné sledovat, jak se lidé do 
BUDKy rádi vracejí. to je pro nás asi ta 
nejhezčí zpětná vazba.

Petro, děkuju, že jste si udělala čas a na 
moje otázky odpověděla. Na případ-
né plány na občasné otevření BUDKY 
v zimě se neptám, ať se čtenáři mohou 
těšit na překvapení. Gratuluji k vítězství 
v anketě Orlického deníku, přeju hodně 
nápadů i  energie k  jejich uskutečnění 
a spoustu spokojených a vracejících se 
zákazníků.
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Uvidíme, co se nám podaří vymyslet, 
a snad se ještě letos u okénka shledáme. 
Já vám také moc děkuji, z vítězství v an-
ketě jsme překvapeni a nadšeni. Děkuje-
me také vám všem, kteří jste naši BUDKU 
navštívili. 

Na otázky L. Ešpandrové odpovídala Petra 
Langerová

foto: N. Ondráčková

Nejúspěšnější sportovec 
okresu Ústí nad orlicí za 
rok 2024

orlické sportovní sdružení okresu Ústí 
nad orlicí, z.s. ve spolupráci s  marketin-
govou agenturou sport action,  s.  r.  o. 
a městem Ústí nad orlicí vyhlašují již 56. 
ročník ankety „Nejúspěšnější sportovec 
okresu Ústí nad orlicí za rok 2024.“
v  této souvislosti vyhlašují organizátoři 
ankety kritéria pro nominace sportovců. 
Základní podmínkou je členství v tělový-
chovné a sportovní organizaci nebo ob-
čanském sdružení, které se zabývá spor-
tovní činností na území orlickoústecka.
 
vyhlašované kategorie :
Jednotlivci: žactvo, dorost a  junioři, do-
spělí, veteráni
Kolektivy: žactva a  dorostu, dospělých 
a nejlepší kolektiv z vesnic
Zasloužilí trenéři, rozhodčí a cvičitelé
Para sportovec, síň slávy, Krajánek, Cena 
Fair play

Nominace ve všech kategoriích, mohou 
zástupci oddílů a  klubů, stejně jako ši-
roká sportovní veřejnost, zasílat již nyní 
na adresu: orlické sportovní sdružení, 
Zborovská 213, 562 01 Ústí n. o., nebo e–
mailem na adresu: oss.uno@seznam.cz, 
tM 777 736 319 . 
Nominace musí obsahovat: jméno a pří-
jmení sportovce, datum narození, adresu 
bydliště včetně emailové adresy, členství 
v organizaci, ve které sportuje, sportovní 
úspěchy v  roce 2023, k  návrhu připojte 
fotografii navržených ve formátu PDF.
Uzávěrka nominací bude 15. prosince 
2024. odborná komise vybere jednotlivé 
laureáty, kteří si převezmou ocenění na 
slavnostním galavečeru.
slavnostní galavečer vyhlášení výsledků 
ankety doplněný kulturním programem 
se uskuteční v  pondělí 10.února 2025 

v 17.00 hodin v Kulturní domě v Ústí nad 
orlicí. Moderátorem bude radek Šilhan. 
vstup na galavečer je zdarma a my bude-
me velmi rádi za hojnou účast veřejnosti.

Luboš Bäuchel, předseda OSS,z.s.

Normální je chodit do 
práce, platit bydlení 
a starat se o děti

složení klientů služby sociální rehabilita-
ce je různorodé. U většiny z nich ale pře-
vládá skutečnost, že pochází z  nefunkč-
ních rodin. Proto se je snažíme naučit 
pochopit, co je „normální“. ačkoliv se 
může zdát, že vyjít s penězi, platit nájem, 
chodit do práce, dobře se starat o děti, je 
normální, u  většiny našich klientů tomu 
tak není. vysvětlení je jednoduché: Nikdo 
je to nikdy nenaučil. 
Děláme to, jak jsme zvyklí – a  to se dá 
změnit
Dáváte do bramborového salátu salám? 
Nebo děláte salát bez salámu? vždyť se 
salámem je salát přece lepší. anebo je 
tam ten salám navíc? tipla bych si, že ho 
děláte tak, jak ho dělávala vaše maminka 
či babička. Když se nad tím člověk zamy-
slí, zjistí, že spoustu věcí dělá tak, jak to 
během svého života viděl ve své rodině. 
v důsledku je to vlastně úplně jedno, jak 
je to s bramborovým salátem a salámem. 
Jde jenom o příklad, na kterém je vidět, 
že neradi vykračujeme ze své komfortní 
zóny, a že dělat věci jinak není úplně jed-
noduché.
ve službě často pracujeme s  lidmi, kteří 
nemají ze svých původních rodin běžné 
vzorce chování. Doma neviděli, jak by 
se mělo hospodařit s  penězi, neviděli, 
že rodiče každé ráno odchází do práce, 
ale naopak viděli, že je normální brát si 
půjčku na běžný život. Jak se teď mají 
chovat „normálně“? takoví lidé musí být 
opravdu dobře motivovaní, aby na svém 
chování něco změnili. 
My se často snažíme je podporovat a učit 
nové věci. Například je učíme hospodařit, 
když celý život žijí od výplaty k výplatě, 
kdy jim týden před výplatou nezbývají 
už vůbec žádné peníze, a to často ani na 

jídlo. Nebo si najít práci, když třeba nikdy 
v životě plnohodnotně nepracovali a ne-
viděli to ani u svých rodičů. a co výchova 
dětí? to je teprve oříšek. a to především 
tehdy, když původní rodina dané ma-
minky či tatínka nefungovala, popřípadě 
vyrůstalo-li dítě úplně mimo rodinu. Kdo 
jim řekne, jak se děti vychovávají?
Provázíme lidi svou změnou k lepšímu
Našim klientům poradíme, pomůžeme, 
když je třeba, stojíme jim v zádech. Jako 
například paní Martině. ta chtěla řešit 
svoje dluhy. věděla, že nějaké má, ale 
doposud je neřešila. tam, kde věděla, že 
dluhy má, osobně zašla a domluvila se na 
splátkovém kalendáři. Díky tomu, že má 
stálou práci, jeden z dluhů mohla uhradit 
ihned. společně s  paní Martinou jsme 
sepsali „Žádost o výpis řízení“, abychom 
zjistili, zda má na své jméno vedené něja-
ké exekuce. Z výpisu bylo zřejmé, že ano, 
ale v  tu dobu již byly, kromě jednoho, 
vymoženy. o  tomto dluhu paní věděla. 
od té doby ho také pravidelně splácí. 
Paní Martinu jsme touto problematikou 
provedli, podpořili ji a  ona nyní ví, kolik 
a kde dluží, a má nastavené splátky, které 
pravidelně splácí. Díky pomoci naší služ-
by klientka ví, že ve chvíli, kdy své pohle-
dávky splatí, bude její život lepší.
Pokud byste se o službě chtěli dozvědět 
více informací, kontaktujte nás.

Veronika Kuklová, tel. 731 639 672

Nová služba pro osoby 
s vážným duševním 
onemocněním i jejich rodiny

v celém okrese Ústí nad orlicí je od září 
dostupná nová služba = centrum du-
ševního zdraví. Jedná se o terénní soci-
álně zdravotní podporu pro osoby 
s  vážným duševním onemocněním. 
Nová služba výrazně snižuje dobu čeká-
ní na setkání s psychiatrem a velkou vý-
hodou je, že zdravotníci i  sociální pra-
covníci jezdí za klienty a jejich rodinami 
domů. 
služby jsou určeny pro osoby starší 
16  let z  celého okresu Ústí nad orlicí, 
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kterým do života vstoupilo vážné du-
ševní onemocnění, jako je schizofrenie, 
afektivní poruchy a další. 
Jak podpora osoby s vážným duševním 
onemocněním i jejich rodin funguje? 
tým centra duševního zdraví tvoří: 
psycholog, psychiatr, zdravotní sestry, 
sociální pracovníci a  peer konzultant 
(člověk s vlastní zkušeností s duševním 
onemocněním). 

tým nabízí pomoc při:
•	zvládání projevů duševní nemoci 

v běžném životě,
•	zajištění psychiatrické péče, nastavení 

medikace a  terapeutického plánu, ná-
cviku péče o vlastní osobu i domácnost,

•	 jednání na úřadech (např.  vyřizování 
sociálních dávek),

•	finančním hospodaření (plánování 
rozpočtu, řešení dluhů atd.),

•	řešení krizových situací, jako je ztráta 
zaměstnání či bydlení aj.,

•	aktivním trávení volného času a získá-
vání společenských kontaktů. 

sociální pracovníci i zdravotníci pracují 
především v  terénu. Jezdí za klienty 
domů, případně na jiné domluvené 
místo. Klienty podporují, aby  zvládali 
život s duševním onemocněním. Inten-
zitu návštěv a  druh podpory tým vždy 
přizpůsobuje individuálním potřebám 
klientů. 
služby jsou bezplatné. Kdokoliv, kdo 
potřebuje pomoc pro sebe, člena rodi-
ny nebo někoho známého, může kon-
taktovat koordinátora vstupu do služeb 
lubomíra Čipčalu na +420 775 426 214 
nebo lubomir.cipcala@pdz.cz. služby 
poskytuje organizace Péče o  duševní 
zdraví.

tým sídlí na adrese: Na ostrově 1165, Ústí 
nad orlicí, kam mohou zájemci o službu 
přijít i bez předchozího objednání, a to 
v kontaktní den: každé pondělí od 12:00 
do 15:00. Péče o duševní zdraví má také 
detašované pracoviště v  Králíkách na 
adrese: Moravská 647, Králíky. I  zde je 
možné si domluvit schůzku.

více informací najdete na www.pdz.cz. 
vznik centra duševního zdraví podpořil 
Pardubický kraj a také společnost Iveco 
Czech republic.

výjezdy zásahové jednotky 
JsDHo

14. 8. 18:36 Horní Čermná, záchrana osob
23. 8. 7:40 lanškroun, Žichlínské před-
městí, požár nízké budovy, hořela roz-
vodna v průmyslovém objektu
28. 8. lanškroun, rybník Krátký, taktické 
cvičení, autonehoda u rybníka, vyproš-
tění řidiče z potápějícího se auta
29. 8. 13:37 Jablonné nad orlicí, požár 
průmyslového objektu, hořel zásobník 
s peletami
13. 9. 17:59 Dolní Čermná,monitoring 
vodních toků a nádrží v katastru obce
27. 9. 8:14 Dolní Čermná, požár chalupy, 
příčinou požáru byl zkrat prodlužovací-
ho kabelu

L. Ešpandrová

•	pozemek	parc.	č.	47/1	dle	GP	č.	155-21/2022,	o	výměře	1738	m2, zahrada, v k. ú. Jakubovice,  
za kupní	cenu	nejméně	435.600,-	Kč	celkem	s DPH, slovy Čtyři sta třicet pět tisíc šest set korun českých s DPH. 

•	pozemek	parc.	č.	491/2	o	výměře	1694	m2	a	3/2	o	výměře	93	m2, oba v k. ú. Jakubovice,  
za kupní	cenu	nejméně	1.513.589,-	Kč	celkem	s DPH, slovy Jeden milion pět set třináct tisíc pět set osmdesát 
devět korun českých s DPH. 

Dle platného územního plánu městyse Dolní Čermná se pozemky nachází v plochách Bv (bydlení venkovské). 
Důvodem prodeje je zájem městyse nemovitosti prodat tak, aby byly využity pro výstavbu rD.

Nabídku	je	možné	podat	dle	pravidel	elektronické	aukce uvedených na aukčním portále aukce.mulanskroun.cz

PoZEMEK ParC. Č. 47/1 PoZEMKy ParC. Č. 491/2 a 3/2

Městys Dolní Čermná nabízí formou elektronické aukce prodej následujících nemovitostí:

Prodej nemovitostí 
prostřednictvím elektronické aukce
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INzerUJte NaBíDKY V DOlNOčermeNSKém 
zPraVODaJI. PrO míStNí PODNIKatele 
a OBYVatele SleVa 20 %. 
INzerCe PODle VlaStNíhO NáVrhU.

Ceník

formát cena

a4 1000 Kč

a5 500 Kč

a6 250 Kč

UPOzOrNěNí PrO SOUKrOmé 
PODNIKatele

Nabízíme všem místním soukromým podni-
katelům a  živnostníkům možnost prezentace 
jejich firmy v  Dolnočermenském zpravodaji  
(vychází v nákladu 570 ks) a na nových webových 
stránkách městysu. Zájemci nechť kontaktují 
Úřad městysu Dolní Čermná, Jitku Duškovou,  
tel.: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

28. - 29. 9. 2024 MUDr. appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266

5. - 6. 10. 2024 MUDr. Beranová renata Jablonné nad orlicí, U koupaliště 149 465 642 267

12. - 13. 10. 2024 MUDr. Bílý aleš lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

19. - 20. 10. 2024 MDDr. Bílý aleš lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829

26. - 27. 10. 2024 MUDr. Dunglová stanislava letohrad, tyršova 259 972 324 447

28. 10. 2024 MDDr. Faltusová tereza lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

2. - 3. 11. 2024 MDDr. Hrdinová Michaela lanškroun, strážní 151 465 322 907

9. - 10. 11. 2024 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

16. - 17. 11. 2024 MUDr. vebrová lanškroun, Dukelských hrdinů 615 604 749 331

23. - 24. 11. 2024 lékař stomatolog Khmara oleksii letohrad, U Dvora 815 605 501 139

30. 11. - 1. 12. 2024 MDDr. Kopecký Milan lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787

7. - 8. 12. 2024 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555

14. - 15. 12. 2024 MUDr. Marková tereza lanškroun, 5. května 2 465 322 897

21. - 22. 12. 2024 MUDr. Nováková Klára letohrad, Šedivská 339 605 598 958

Když vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. Přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm). Než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - orlickoústecká nemocnice, a.s. 
Znovu upozorňujeme! Před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! Nově	také	naleznete	aktuální	změny	na	webových	stránkách	městyse	(v	sekci	Aktuality)	a	facebooku.



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 5 I rok 202420

v E Ř E J N Á   v Ý Z v a

starosta městysu Dolní Čermná Petr Helekal
 v souladu s ust. § 6 zákona č. 312/2002 sb., o úřednících územních samosprávných celků 

a o změně některých zákonů, ve znění pozd. předpisů

vyhlašuje veřejnou výzvu
na obsazení pracovní pozice:

investiční	referent/ka	

Více	informací	k veřejné	výzvě	naleznete	na	facebookových	a	internetových	
stránkách	městysu	a	na	úřední	desce	na	adrese:	www.dolni-cermna.cz	->úřad	

městyse	->úřední	deska->	Veřejná	výzva	investiční	referent/ka.

Písemné přihlášky doručte nejpozději do	30.	10.	2024	do	11:30	hod. v obálce označené 
nápisem „Neotevírat – výběrové řízení – „INvEstIČNÍ rEFErENt/Ka“

Informace poskytne:
Petr Helekal, starosta městyse

tel.: 603 847 093 nebo 465 393 125

Odpadové	hospodářství
Dodávka objednaných popelnic na směsný odpad a dodávka nádob na tříděný 
odpad k jednotlivým nemovitostem je předpokládána v polovině listopadu 2024. 
o způsobu předání vás budeme telefonicky informovat na telefonních číslech, 
která jste uvedli při jejich objednávce.

Dále informujeme majitele nemovitostí, že na základě zákona č. 565/1990 sb., 
o místních poplatcích, § 14 a odst. 1) je jejich povinností ohlásit na úřad městyse 
počet osob žijících v  dané nemovitosti a  využívajících systém odpadového 
hospodářství (asistentka@dolni-cermna.cz; 465 393 125). Nejen z  tohoto údaje 
bude městys vycházet při výpočtu minimálního dílčího základu odpadu/
nemovitost.

osoby, které žijí celoročně na území městysu, nemají zde trvalý pobyt a přihlásí 
se k odpadovému hospodářství, mají možnost vyzvednout si na úřadě městysu 
potvrzení, na základě kterého budou osvobozeni od poplatku za svoz odpadů 
v obci, ve které mají trvalý pobyt.

Jitka Dušková, městys Dolní Čermná
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Spolek	divadelních	ochotníků	v Dolní	Čermné
Divadelní	soubor	lanškrounského	gymnázia	„ŠKEBLE“	sehraje

v sobotu	7. prosince 2024	v 19:00	v dolnočermenské	Orlovně	představení
KRYSAŘ

Přijďte	se	podívat	na	nejnovější	kus	souboru,	jehož	řadami	za	dobu	trvání	od	roku	
1998	prošlo	už	více	než	200	herců,	z nichž	řada	byla	a je	i z Dolní	Čermné.

Zve	vás	SDO	Dolní	Čermná,	pořadatel
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Datum konání Název akce Místo konání Začátek akce Pořadatel

2. 11. výlov čermenského rybníka čermenský rybník viz plakátek pan Plundra

16. 11. svatomartinské hody orlovna 18:00 Jednota orel

23. 11. Memoriál Jana vacka (stolní tenis) orlovna od 8:00 Jednota orel

27. 11. Den otevřených dveří ZŠ a MŠ 
vincence Junka ZŠ viz plakátek ZŠ a MŠ DČ

27. 11. tvořivé odpoledne bývalá zasedací 
místnost 16:00 členky místních 

spolků

29. 11. Mikulášský jarmark městys, spolky viz plakátek městys, místní spolky

7. 12. Divadelní představení Krysař orlovna 19:00 sDo

11. 12. Česko zpívá koledy náměstí 18:00

27. 12. Jakubovické vánoční souznění kostel Jakubovice 17:00 Jitřenka

27. 12. vánoční turnaj ve stolním tenise tělocvična od 8:00 stolní tenis

28. 12. vánoční koncert chrámového 
sboru kostel sv. Jiří 15:00 farnost

31. 12. silvestrovský běh Dolní Čermnou u tělocvičny pan P. Bednář

Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v Dolní Čermné

vysvětlivky:
aZas - areál zdraví a sportu
sDo - spolek divadelních ochotníků
sDH - sbor dobrovolných hasičů

ZŠ a MŠ - Základní škola a mateřská škola vincence Junka DČ
ČČK - Český červený kříž
Ms - Myslivecký spolek Krahujec

rC KUK - rodinné centrum KUK
ZUŠ - základní umělecká škola
DČ - Dolní Čermná



Příměstský tábor

Hasičský tábor
Foto I archiv rC KUK 

Foto I archiv skautů 
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